
•  Permite	 resolver	 las	 consultas	 tributarias	 comunes	 y	 de	 interés	 general	 de	 los	
asociados,	y	en	conjunto	con	el	SII.	

•  Fomentar	 las	 buenas	 prác3cas	 tributarias	 y	 el	 cumplimiento	 de	 las	 obligaciones	
tributarias	de	los	asociados.	

		
	
ü  Generación de confianza mutua y de colaboración entre los asociados y el SII. 
ü  Comprensión de la actividad económica de los asociados.  
ü  Comprensión de la actuación imparcial y equitativa del SII. 

	
	
1.  CAPACITACIÓN en temas tributarios. 

2.  SOLUCIÓN de controversias sin necesidad de una fiscalización. 

3.  PREVENCIÓN de los incumplimientos tributarios. 

4.  RESPUESTA a consultas tributarias comunes de los asociados. 

5.  REPORTES personalizados con las principales brechas que se deben corregir.  

6.  REDUCCIÓN de los costos en el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

7.  MEDIACIÓN de controversias fiscales de manera oportuna y eficaz. 

8.  AGILIDAD y oportunidad en las respuestas. 

¿EN QUÉ CONSISTE EL ACUERDO? 

PRINCIPIOS 

BENEFICIOS 

Acuerdo ASOEX y SII 



Operación Renta y Declaraciones Juradas 
 

Año Tributario  2018 
 
 
 
 
 

Santiago, abril 2018 
 



OBJETIVOS 

Al finalizar la presente charla los participantes podrán: 

•  Conocer las nuevas declaraciones juradas relacionadas a los nuevos regímenes 

tributarios. 

•  Conocer las principales novedades del proceso de Operación Renta A.T. 2018. 

•  Conocer las nuevas líneas y códigos del Formulario 22, sobre Impuestos Anuales a 

la Renta del Año Tributario 2018, y los nuevos recuadros del reverso del Formulario 

N° 22. 



ESTRUCTURA PRESENTACION 

I.- CONTEXTO 

 

II.- DECLARACIONES JURADAS 

1.- DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO. 

2.- SITUACIONES MAS COMUNES. 

 

III.- NOVEDADES OPERACIÓN RENTA 

1.- NUEVOS REGISTROS  

 

IV.- FORMULARIO 22 



CONTEXTO 

ü  D.L. N° 824, Artículo 1°, Ley sobre Impuestos a la Renta. (31.12.1974) 

ü  Ley N° 20.780, Sobre Reforma Tributaria. (29.09.2014) 

ü  Ley N° 20.899, Simplificación al sistema tributario. (08.02.2016) 

D. L. 
824 

LEY 
20.780 

LEY 
20.899 

LEY 
20.956 

LEY 
21.047 

OTROS 

ü  Ley 20.956, Medidas para impulsar la productividad. (26.10.2016) 

ü  Ley 21.047, Incorporación de medidas de índole tributaria. (23.11.2017) 

ü  OTROS, Pronunciamientos del SII (Circulares, Resoluciones, Oficios) 



CONTEXTO 

DECLARACION 
DE RENTA 

NUEVOS 
REGISTROS 

DD.JJ. CONTABILIDAD 

ü  CONTABILIDAD, Art. 25 y siguientes del Código de Comercio; Art. 16 y siguientes del Código Tributario. 

ü  NUEVOS REGISTROS, Art. 14, letras A y B. (Circular N°49/2016 y Resolución Ex. N°130/2016. Entre otras)  

ü  DD.JJ.  



7 

Artículo 14 de la LIR, vigente a partir del 01.01.2017. 

1)  Letra  A, régimen de renta  
atribuida. 

a)  RAP 
b)  DDAN 
c)  REX 
d)  SAC 

Registros 

2)  Letra  B, régimen  de 
imputación  parcial de créditos. 

a)  RAI 
b)  DDAN 
c)  REX 
d)  SAC 

Registros 

3)  Letra C, otros contribuyentes 

1)  Afectos a IDPC, renta efectiva  según contabilidad 
simplificada, contratos. 

2)  Rentas presuntas. 

CONTEXTO 

Ø  Artículo 14 vigente a partir del 01.01.2017, está compuesto por la letras A hasta la F. 
Ø  Letra F), N°2, créditos otorgados y certificados en exceso.  



§  Letra  A. Régimen  especial  para la inversión, capital de trabajo y liquidez. (Tributación Simplificada) 

8 

Artículo 14 ter, vigente a partir del 01.01.2017. 
 
Regímenes especiales para micro, pequeñas y medianas empresas.  

§  Letra  B. Exención de impuesto adicional por servicios prestados en el exterior. 

§  Letra C. Incentivo al ahorro para medianas empresas. 

Acogidas al régimen de renta atribuida. a 

b 
Acogidas  al régimen de imputación parcial de crédito. b 

CONTEXTO 



DECLARACIONES JURADAS  
 



Declaraciones Juradas 

DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Régimen de Renta Atribuida (Art. 14 letra A de la LIR) 

Régimen Semi Integrado (Art. 14 letra B de la LIR)  

Régimen Renta Presunta (Arts.14 N°2 y 34 de la LIR) 

Régimen de Tributación Simplificada (Art.14 ter Letra A de la LIR) 



Régimen de Renta Atribuida (Art. 14 letra A) 

Declaración	Jurada	

N°	1847	Balance	(Solo	Medianas	y	Grandes	Empresas)	

N°	1923	Renta	Líquida	Imponible	(incluye	atribución	de	rentas)	

N°	1938	Registros	Art.14	

N°	1940	ReOros	y	Dividendos	(no	aplica	a	contribuyentes	empresarios	individuales)	

DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Declaraciones Juradas 



Régimen Semi Integrado (Art. 14 letra B de la LIR)  

Declaración	Jurada	

N°	1847	Balance	(Solo	Medianas	y	Grandes	Empresas)	

N°	1926	Renta	Líquida	Imponible	

N°	1939	Nuevos	Registros	

N°	1941	ReOros	y	Dividendos(Empresas)	

N°1942	ReOros	y	Dividendos	(Por	acciones	en	custodia)	

DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Declaraciones Juradas 



DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Declaración	Jurada	

N°	1943	Renta	Líquida	Imponible	
Nota:	recordar	que	esta	Declaración	Jurada	también	la	uOlizan	los	contribuyentes	
acogidos	a	las	normas	del	N°1	de	la	letra	C)	del	ArXculo	14.	

Declaraciones Juradas 

Régimen de Tributación Simplificada (Art.14 ter Letra A) 

Declaración	Jurada	

N°	1924	Renta	Líquida	Imponible	

Régimen Renta Presunta (Arts.14 N°2 y 34 de la LIR) 



Declaraciones Juradas 

DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Régimen de Renta Atribuida (Art. 14 letra A de la LIR) 



Declaración	Jurada	

N°	1847	Balance	(Solo	Medianas	y	Grandes	Empresas)	

Declaraciones Juradas 



N°1847	

Modificación 

Se eliminan menciones al Art. 14 bis de la LIR. 
 
Plazo presentación: Hasta 04.05.2018 (Fecha ampliada por Resolución Ex. SII N° 
116 del 01.12.2017. Fecha de presentación original 28.02, según Resolución Ex. N
° 96 del 13.10.2017) 

Declaración Jurada sobre balance de 8 columnas y otros antecedentes. 

Declaraciones Juradas 

Ø Declaración jurada modificada. 

Ø Debe ser presentada por los contribuyentes clasificados en los segmentos de “Medianas 
Empresas”, “Grandes Empresas” y los que se encuentren dentro de la Nómina de Grandes 
Contribuyentes. 

Ø  Se debe informar el detalle de las cuentas contenidas en el Balance de Ocho (8) Columnas al 31 
de diciembre del año anterior al que se informa, conjuntamente con el valor tributario de los activos 
y pasivos a dicha fecha. 



N°1847	 Declaración Jurada sobre balance de 8 columnas y otros antecedentes. 

Declaraciones Juradas 



N°1847	 Declaración Jurada sobre balance de 8 columnas y otros antecedentes. 

Declaraciones Juradas 



Declaración	Jurada	

N°	1923	Renta	Líquida	Imponible	(incluye	atribución	de	rentas)	

Declaraciones Juradas 



	
N°1923	
	

Declaración Jurada Anual sobre determinación de la Renta Líquida Imponible, Renta a atribuir y Renta 
Atribuida a los propietarios, titulares, socios, accionistas de SpA o comuneros para contribuyentes 
acogidos a las disposiciones de la letra A) del artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta. 
(Régimen de Renta Atribuida) 

Modificación 
Se modifica, siendo obligatoria su presentación para los contribuyentes del régimen del 
Art. 14 letra A) de la LIR (Renta Atribuida); e incorporando la información de la Renta a 
Atribuir y de la Atribución que le corresponde a los propietarios, titulares, socios, 
accionistas, de SpA o comuneros. 

Declaraciones Juradas 

Ø Declaración jurada modificada. Nace para el A.T. 2015 para informar la determinación de la RLI de 
forma voluntaria. 

Ø Debe ser presentada por los contribuyentes acogidos al régimen de tributación de la letra A) del 
Artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta (Renta Atribuida). 

Ø  Se deben informar los conceptos, partidas o cantidades que conforman la Renta Líquida Imponible 
de Primera Categoría, según las normas contenidas en los artículos 29 al 33 de la Ley sobre 
Impuesto a la Renta. 

Ø Deberán incluirse todos aquellos ajustes, montos y/o conceptos que forman parte de la renta a 
atribuir a los propietarios, socios, comuneros o accionistas de SpA, 



	
N°1923	
	

Declaración Jurada Anual sobre determinación de la Renta Líquida Imponible, Renta a atribuir y Renta 
Atribuida a los propietarios, titulares, socios, accionistas de SpA o comuneros para contribuyentes 
acogidos a las disposiciones de la letra A) del artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta. 
(Régimen de Renta Atribuida) 

Declaraciones Juradas 



Declaración	Jurada	

N°	1938	Registros	Art.14	letra	A)	

Declaraciones Juradas 



N°1938 

Informar el remanente proveniente del ejercicio anterior, aumento y disminución 
del ejercicio, así como el saldo final que se determine. 

Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. 

Declaraciones Juradas 

Objetivo:  



OBLIGADOS 
A 

PRESENTAR 

SECCIONES 

Todos los contribuyentes obligados a declarar sobre la base de rentas efectivas, y que la determinen 
sobre la base de un balance general, según contabilidad completa, acogidos al régimen de la letra A) 
del artículo 14 de la LIR, que optaron por el Régimen o que por defecto quedaron sujetos a él. (EI, 
EIRL, Co, SpA, 58 N°1, SP) 

A. IDENTIFICACIÓN DEL DECLARANTE 

B. ANTECEDENTES DE LOS REGISTROS(Saldos y Movimientos) 

C.  TASA EFECTIVA DEL CREDITO DEL FUT (TEF) Y RESUMEN DE LA DECLARACIÓN 

Tipo de Operación 

Operaciones habituales  

Registros SAC, STUT y el desglose de los retiros, remesas o distribuciones no imputados a 
los registros RAP,DDAN Y REX. 

Declaraciones Juradas 

N°1938 Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. 



Columna “TIPO DE OPERACIÓN”: (Reajustados al 31.12.) 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. N°1938 



SECCION B: 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. N°1938 



SECCION C: TASA EFECTIVA DEL CRÉDITO DEL FUT (TEF) 
 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. N°1938 

Total FUT al  
31.12.2016  Impuesto  

Total Crédito de IDPC 
al 31.12.2016  STC  STUT  TEF = STC / STUT  

$2.000.000  $200.000  $548.058  $548.058 / $1.800.000  $1.800.000  0,304476  

TASA EFECTIVA DEL CRÉDITO DEL FUT (TEF) C21 

Ø  STC: corresponde al saldo total de crédito por IDPC acumulado en el FUT al 31.12.2016. 
Ø  STUT: corresponde al saldo total de utilidades tributables acumuladas en el FUT al 31.12.2016, netas 

del IDPC.  
Ø  TEF: corresponde a la tasa efectiva del crédito del FUT. Dado lo anterior y para efectos de informar 

esta tasa como factor no se debe multiplicar por 100. 

Ejemplo cálculo TEF: 



§  ¿Todos los contribuyentes sujetos al régimen de renta atribuida deben informar la tasa efectiva del crédito del FUT en la 
DJ‐1938? 

No, solo aquellos contribuyentes que mantienen saldo de crédito por Impuesto de Primera Categoría y utilidades 
acumuladas al 31.12.2016 (FUT). 
 
§  ¿Puede variar la tasa efectiva determinada al inicio del ejercicio en el régimen de renta atribuida? 
 
Por regla general la tasa efectiva se debe determinar anualmente, al inicio del ejercicio respectivo. Sin embargo, ésta puede 
variar cuando el contribuyente se hubiere acogido al pago del impuesto sustitutivo al FUT entre los meses de enero a abril 
de 2017, situación en la cual se deberá establecer una nueva tasa efectiva (TEF) para el ejercicio comercial 2017, posterior 
a la fecha en que se acogió a la opción del impuesto sustitutivo. Producto de lo anterior, deberán ajustarse a esta nueva 
TEF los créditos otorgados a los retiros, remesas o distribuciones efectuados durante todo el ejercicio 2017 (antes y 
después del ejercicio de la opción del IS FUT), según lo resuelto por el Servicio mediante Oficio N° 471 del 2018. 

Declaraciones Juradas 

N°1938 Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de Renta Atribuida a que se refiere la letra A) del Artículo 14 de la LIR. 

Datos Relevantes: 



Declaración	Jurada	

N°	1940	ReNros	y	Dividendos	(no	aplica	a	contribuyentes	
empresarios	individuales)	

Declaraciones Juradas 



N°1940 

 
Indicar los datos de las personas que efectuaron retiros, percibieron remesas o 
dividendos, o imputación de retiros en exceso. 
 
 

Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra A) del Artículo 14 de la LIR y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 

Declaraciones Juradas 

Objetivo:  



OBLIGADOS A 
PRESENTAR 

SECCIONES 

Todos los contribuyentes acogidos al régimen de la letra A) del Art. 14 de la LIR, por los 
retiros, remesas o distribución de dividendos efectuados durante el año comercial anterior a 
la declaración, a sus respectivos socios, accionistas y/o comuneros por la imputación de 
retiros en exceso que se encontraban pendientes de imputación. 
El empresario individual deberá proporcionar la información respectiva a través de su 
declaración anual de impuesto a la renta (F22). 

A. IDENTIFICACIÓN DEL DECLARANTE 

B. ANTECEDENTES DE LOS INFORMADOS (Receptor del retiro, remesa y/o dividendo 
distribuido: Persona Natural o Jurídica Extranjera. 

C.  ANTECEDENTES DE RETIROS EN EXCESO EXISTENTE AL 31-12-2016 
PENDIENTES DE IMPUTACION AL 31-12 DEL AÑO INFORMADO. 

Declaraciones Juradas 

N°1940 
Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra A) del Artículo 14 de la LIR y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 



SECCION C 

Declaraciones Juradas 

N°1940 
Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra A) del Artículo 14 de la LIR y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 



§  ¿Un Empresario Individual, acogido al régimen de renta atribuida, debe presentar la DJ 1940? 
 
El Empresario Individual acogido al régimen de renta atribuida No tiene obligación de presentar la DJ 1940, 
conforme a lo señalado en la Resolución Exenta N°79 del 31 de agosto 2017. 
 
§  ¿En caso que no existan retiros, remesas o distribuciones durante un ejercicio comercial desde una 

sociedad acogida al régimen de renta atribuida, se debe presentar la DJ 1940? 
 
En este caso la sociedad acogida al régimen de renta atribuida No se encuentra obligada a presentar la DJ 
1940, salvo que durante dicho ejercicio se hubieran imputado retiros en exceso existentes al 31.12.2016 al 
registro RAP y/o al registro DDAN y/o al Registro REX. 

Declaraciones Juradas 

N°1940 
Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra A) del Artículo 14 de la LIR y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 

Datos Relevantes: 



Declaraciones Juradas 

DECLARACIONES JURADAS SEGÚN RÉGIMEN TRIBUTARIO 

Régimen Semi Integrado (Art. 14 letra B de la LIR)  



Declaración	Jurada	

N°	1926	Renta	Líquida	Imponible	

Declaraciones Juradas 



N°1926	 Declaración Jurada Anual sobre Base Imponible de Primera Categoría y Datos Contables 
Balance.  

Modificación 

Se	agrega	a	la	Sección	B	Ajustes	a	la	RLI,	Agregados	a	la	RL,	Deducciones	a	la	RL,	Imputaciones	a	
la	Pérdida	
Se	agrega	a	la	columna	Tipo	de	ajuste:	4	Deducción	Beneficio	Letra	C)	Art	14	Ter	
5	Reverso	Beneficio	Letra	C)	Art	14	Ter	
6	Rentas	e	Incrementos	Absorbidos	por	la	PT	
9	Resultado	Financiero	
Se	elimina	Código	3	Desagregado	

Declaraciones Juradas 

Ø  Esta Declaración Jurada debe ser presentada por los contribuyentes que al 01 de enero del año 
comercial que declara se encuentren obligados a declarar sus rentas efectivas determinadas sobre 
la base de un balance general según contabilidad completa, sujetos al régimen de impuesto de 
primera categoría con deducción parcial del crédito en los impuestos finales. 



N°1926	 Declaración Jurada Anual sobre Base Imponible de Primera Categoría y Datos Contables 
Balance.  

Declaraciones Juradas 

SECCIÓN B: DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA  

Ø  Se registran los agregados o deducciones para la correcta determinación de la Renta Líquida Imponible 

Columna “Tipo de ajuste”: Seleccione el código que corresponda al tipo de ajuste efectuado, de 
acuerdo con la siguiente tabla:  

Código  Tipo de ajuste  

1  Agregado  

2  Deducción  

4  Deducción Beneficio letra C) Artículo 14 Ter.  

5  Reverso Beneficio letra C) Artículo 14 Ter.  

6  Rentas e incremento Absorbidos por la PT. (Nota 1)  

9  Resultado Financiero (Nota 2)  
Nota 1: Corresponde a las rentas o cantidades que se perciban en el mismo ejercicio a título de retiros o dividendos afectos a IGC o IA, de otras 
empresas o sociedades, debidamente incrementadas en la forma señalada en el inciso final del número 1° del articulo 54 y en los artículos 58 
número 2) y 62 de LIR, que han sido absorbidas por la pérdida tributaria.  
  
Nota 2: Corresponde al resultado determinado según Balance al 31 de diciembre del año comercial respectivo.  



N°1926	 Declaración Jurada Anual sobre Base Imponible de Primera Categoría y Datos Contables 
Balance.  

Declaraciones Juradas 

§  ¿Se puede enviar la declaración jurada 1926 cuando no hay información qué declarar? 
 
Se presenta de todas formas dado que debe presentar el resultado financiero de la compañía. 
 
§  ¿Cómo	se	registra	la	pérdida	tributaria	en	el	Registro	de	Renta	Empresarial	(DJ	1939)?	
	
La	pérdida	tributaria	del	ejercicio	no	se	 informa	a	través	de	ningún	código	en	la	DJ	1939,	por	cuanto	ésta	fue	
considerada	en	la	determinación	del	RAI	al	término	del	ejercicio,	a	través	del	CPT.	
	
En	todo	caso,	la	pérdida	tributaria	se	debe	declarar	en	la	DJ	1926. 
 

Datos Relevantes: 



Declaración	Jurada	
N°	1939	Nuevos	Registros	

Declaraciones Juradas 



N°1939 

Informar sobre los movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales 
del Régimen semi integrado. 
 

Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 

Declaraciones Juradas 

Objetivo:  



OBLIGADOS A 
PRESENTAR 

SECCIONES 

Todos los contribuyentes que optaron por el Régimen de imputación parcial o 
que por defecto quedaron sujetos a él. 

A. IDENTIFICACIÓN DEL DECLARANTE 

B. ANTECEDENTES DE LOS REGISTROS(Saldos y Movimientos) 

C.  TASA EFECTIVA DEL CREDITO DEL FUT (TEF) Y RESUMEN DE LA 
DECLARACIÓN 

Tipo de Operación 

Operaciones habituales  

Registros SAC, STUT y el desglose de los retiros, remesas o distribuciones no imputados a 
los registros RAI,DDAN Y REX. 

Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 

§  ¿Cómo se determina la RAI al 01.01.2017? 

Según lo establecido en el artículo tercero transitorio de la Ley 20.780, para la determinación del RAI al 
01.01.2017 al Saldo de Utilidades Tributables (STUT) se debe sumar el monto que se determine por la 
diferencia que resulte de restar al Capital Propio Tributario (CPT), determinado de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 41 de la LIR, el monto positivo que resulte de la suma de: i) El Saldo del 
Fondo de Utilidades Tributables (FUT) al 31.12.2016, ii) El Saldo del Fondo de Utilidades Reinvertidas 
(FUR) al 31.12.2016, y iii) El Saldo del Fondo de Utilidades No Tributables (FUNT) al 31.12.2016, y el 
Capital Aportado reajustado, considerando sus aumentos y/o disminuciones. 

§  ¿El Código [1023] se debe considerar para determinar el RAI inicial? 
 
En efecto, al código [1023] declarado en el F.22 del AT.2017, positivo o negativo, se le debe sumar el 
STUT, y luego, si de dicha operación resulta un valor positivo, se debe informar como RAI inicial, tal 
como se ha señalado en el Oficio N°476 del 05.03.2018. 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 



Declaraciones Juradas 

N°1939 Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 

¿Cómo	se	determina	el	RAI	final?	
	
Según	 lo	 establecido	 en	 la	 letra	 a)	 del	 N°2	 de	 la	 Letra	 B)	 del	 ArXculo	 14	 de	 la	 LIR,	 los	 contribuyentes	 deberán	
registrar	 anualmente	 las	 rentas	 o	 canOdades	 que	 correspondan	 a	 la	 diferencia	 posiOva	 que	 se	 determine	 al	
término	del	año	comercial	respecOvo,	entre:	
	
i)	El	valor	posiOvo	del	capital	propio	tributario,	y	
ii)	 El	 saldo	posiOvo	de	 las	 canOdades	que	se	mantengan	en	el	 registro	 señalado	en	el	REX,	sumado	al	valor	del	
capital	 aportado	 efecNvamente	 a	 la	 empresa	 más	 sus	 aumentos	 y	 menos	 sus	 disminuciones	 posteriores,	
reajustados	éstos	úlOmos	de	acuerdo	a	 la	variación	del	 Índice	de	Precios	al	Consumidor	entre	el	mes	anterior	a	
aquel	en	que	se	efectúa	el	aporte,	aumento	o	disminución	y	el	mes	anterior	al	del	término	del	año	comercial.	
	
Para	 el	 cálculo	 de	 estas	 rentas,	 se	 sumarán	 al	 valor	 del	 capital	 propio	 tributario	 que	 se	 determine,	 los	 reOros,	
remesas	o	dividendos	que	se	consideren	como	provisorios	durante	el	ejercicio	respecOvo,	los	que	se	 	reajustarán	
para	estos	efectos	de	acuerdo	a	la	variación	del	Índice	de	Precios	al	Consumidor	entre	el	mes	anterior	a	aquel	en	
que	se	efectúa	el	reOro,	remesa	o	distribución	y	el	mes	anterior	al	del	término	del	año	comercial. 

Datos Relevantes: 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 

§  ¿Debo	presentar	la	DJ	1939	si	no	existen	movimientos	durante	el	año?	
	
En	 caso	 que	 no	 existan	 movimientos	 que	 informar,	 conforme	 a	 los	 Opos	 de	 operación	 definidos	 para	 la	 DJ	
consultada,	no	debe	presentar	esta	declaración.	
	
En	efecto,	si:	
	

	1.-	La	determinación	del	RAI	inicial	es	un	valor	negaOvo	o	cero,	y	
	2.-	No	existen	saldos	iniciales	de	crédito	por	IDPC,	y	
	3.-	La	determinación	del	RAI	final	es	negaOvo	o	cero,	y	
	4.-	No	han	generado	ni	recibido	créditos	durante	el	ejercicio,	y	
	5.-	Tampoco	los	socios	o	accionistas	han	efectuado	reOros,	remesas	ni	dividendos	distribuidos,	y	
	6.-	No	se	han	recibido	ni	generado	rentas	exentas	o	ingresos	no	rentas	(ni	tampoco	existen	
	rentas	exentas	o	ingresos	no	rentas	iniciales),	

	
	Entonces	no	se	debe	presentar	la	DJ	1939. 

Datos Relevantes: 



Declaraciones Juradas 

N°1939 
Declaración Jurada Anual sobre movimientos y saldos de los registros de rentas empresariales del 
Régimen de imputación parcial de créditos a que se refiere la letra B) del Art 14  de la LIR 

§  ¿Cómo	se	registra	la	pérdida	tributaria	en	el	Registro	de	Renta	Empresarial	(DJ	1939)?	
	
La	 pérdida	 tributaria	 del	 ejercicio	 no	 se	 informa	 a	 través	 de	 ningún	 código	 en	 la	 DJ	 1939,	 por	 cuanto	 ésta	 fue	
considerada	en	la	determinación	del	RAI	al	término	del	ejercicio,	a	través	del	CPT.	
	
En	todo	caso,	la	pérdida	tributaria	se	debe	declarar	en	la	DJ	1926. 

Datos Relevantes: 



Declaración	Jurada	
N°	1941	ReNros	y	Dividendos(Empresas)	

Declaraciones Juradas 



N°1941 

 
Registrar los datos de las personas que efectuaron retiros, percibieron remesas y 
dividendos durante el ejercicio anterior  e imputaciones de retiros en exceso. 
 
 

Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra B) del Artículo 14 de la LIR, y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 

Declaraciones Juradas 

Objetivo:  



OBLIGADOS A 
PRESENTAR 

SECCIONES 

La DJ 1941 deberá ser presentada por todos los contribuyentes que optaron por el 
régimen parcialmente integrado o que por defecto quedaron sujetos a él, incluido el 
empresario individual. 

A. IDENTIFICACIÓN DEL DECLARANTE 

B. ANTECEDENTES DE LOS INFORMADOS (Receptor del retiro, remesa y/o 
dividendo distribuido: Persona Natural o Jurídica. 

C.  ANTECEDENTES DE RETIROS EN EXCESO (Detalle de saldos pendientes de 
imputación) 

Declaraciones Juradas 

N°1941 
Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra B) del Artículo 14 de la LIR, y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 



N°1941 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra B) del Artículo 14 de la LIR, y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 



SECCIÓN C. 

N°1941 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra B) del Artículo 14 de la LIR, y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 



N°1941 

Declaraciones Juradas 

Declaración Jurada anual sobre retiros, remesas, y/o dividendos distribuidos y créditos correspondientes 
efectuados por contribuyentes sujetos al régimen de la letra B) del Artículo 14 de la LIR, y sobre saldo de 
retiros en exceso pendiente de imputación. 

§  ¿Las Sociedades Anónimas, Sociedades por Acciones o Sociedades en Comandita por Acciones 
que no han distribuido dividendos durante el año comercial 2017, deben presentar la DJ 1941? 

 
Si los accionistas, durante el ejercicio comercial respectivo, no han percibido dividendos de Sociedades 
Anónimas, Sociedades en Comandita por Acciones o Sociedades por Acciones, la sociedad de todas 
formas deberá presentar esta declaración jurada, informando la cantidad de acciones y señalando en el 
campo fecha 31.12.2017 (Normativa vigente: Resolución 80 del 31.08.2017) 
 
§  Cuándo los socios de Sociedades de Personas, que se encuentren sujetas al Régimen del 

Artículo 14, letra B), de la LIR, no han efectuado retiros, ¿la Sociedad está obligada a presentar la 
DJ 1941? 

 
Si los socios de una Sociedad de Responsabilidad Limitada no han efectuado retiros, la Sociedad no se 
encuentra obligada a presentar la DJ 1941. Ahora bien, en el evento que existan retiros en exceso que se 
mantengan al 31.12.2016 y éstos se imputen al registro RAI y/o al registro DDAN y/o al Registro REX, 
entonces se deberá presentar la DJ 1941. 

Datos Relevantes: 



Novedades Operación Renta A.T. 2018 



1.- NUEVOS CONCEPTOS 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

DEFINICIÓN DE RENTA (N° 1 del Art. 2° de la LIR) 
 
Por “renta”, los ingresos que constituyan utilidades o beneficios que rinda una cosa o actividad y todos los 
beneficios, utilidades e incrementos de patrimonio que se perciban, devenguen o atribuyan, cualquiera que 
sea su naturaleza, origen o denominación. 
 
DEFINICIÓN DE RENTA ATRIBUIDA (Inciso 2°, del N°2, del Art. 2° de la LIR) 
 
Por “renta atribuida”, aquella que, para efectos tributarios, corresponda total o parcialmente a los 
contribuyentes de los impuestos global complementario o adicional, al término del año comercial respectivo, 
atendido su carácter de propietario, comunero, socio o accionista de una empresa sujeta al impuesto de 
primera categoría conforme a las disposiciones de las letras A) y C) del artículo 14, y de la letra A) del 
artículo 14 ter, y demás normas legales, en cuanto se trate de rentas percibidas o devengadas por dicha 
empresa, o aquellas que le hubiesen sido atribuidas de empresas en que ésta participe y así 
sucesivamente, hasta que el total de las rentas percibidas, devengadas o atribuidas a dichas empresas, se 
atribuyan a los contribuyentes de los impuestos global complementario o adicional en el mismo año 
comercial, para afectarse con el impuesto que corresponda. 



2.- NUEVOS REGÍMENES GENERALES DE TRIBUTACIÓN 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

ATRIBUIDO 
 
1.- Régimen de renta efectiva según contabilidad completa, con imputación total del crédito 
por Impuesto de Primera Categoría (IDPC) en los impuestos finales, al que denominaremos también 
alternativamente como “régimen de renta atribuida” o “régimen de la letra A), del artículo 14 de la LIR”. 
 
SEMI-INTEGRADO 
 
2.- Régimen de renta efectiva según contabilidad completa, con imputación parcial del crédito por IDPC en 
los impuestos finales, al que denominaremos también como “régimen de imputación parcial de crédito” o 
“régimen de la letra B), del artículo 14 de la LIR”.) 



3.- Beneficio Art. 14 ter letra C) Incentivo al ahorro para medianas empresas. 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

Requisitos: 
 
ü  Ser contribuyente obligado a declarar su renta efectiva según contabilidad completa por 
ü  rentas del artículo 20 de la LIR 
ü  Sujetos a las disposiciones de las letras A) o B) del artículo 14. 
ü  Con un promedio anual de ingresos de su giro no supere las 100.000 unidades de fomento en los tres 

últimos años comerciales, incluyendo aquel respecto del cual se pretende invocar el incentivo que 
establece esta letra,  

ü  Deducción hasta por un monto equivalente al 50% de la renta líquida imponible que se mantenga 
invertida en la empresa. 

ü  La referida deducción no podrá exceder del equivalente a 4.000 unidades de fomento, según el 
ü  valor de ésta el último día del año comercial respectivo. 
 
Beneficio: 
 
Ø  Podrán optar anualmente por efectuar una deducción de la renta líquida imponible gravada con el 

impuesto de primera categoría . 



4.- PPUA 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

Modificaciones al N° 3 del artículo 31 de la LIR. 
 
Podrán, asimismo, deducirse las pérdidas de ejercicios anteriores, siempre que concurran los requisitos del 
inciso precedente. 
 
Las pérdidas deberán imputarse a las rentas o cantidades que perciban, a título de retiros o dividendos 
afectos a los impuestos global complementario o adicional, de otras empresas o sociedades, sumas que 
para estos efectos deberán previamente incrementarse en la forma señalada en el inciso final del número 
1º del artículo 54 y en los artículos 58 número 2) y 62. 
 
Si las rentas referidas en el párrafo precedente no fueren suficientes para absorberlas, la diferencia deberá 
imputarse al ejercicio inmediatamente siguiente conforme a lo señalado y así sucesivamente. 
 
En el caso que las pérdidas absorban total o parcialmente las utilidades percibidas en el ejercicio, el 
impuesto de primera categoría pagado sobre dichas utilidades incrementadas, se considerará como pago 
provisional en aquella parte que proporcionalmente corresponda a la utilidad absorbida, y se aplicarán las 
normas de reajustabilidad, imputación o devolución que señalan los artículos 93 a 97.  



4.- PPUA 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

DICHO LO ANTERIOR: 
 
Ø  A partir del 01.01.2017 las pérdidas tributarias sólo podrán imputarse a las rentas que se perciban a 

título de retiros o dividendos con motivo de la participación de la empresa en otras sociedades. 

Ø  Ya no se pueden imputar pérdidas tributarias a utilidades acumuladas en la empresa. 

Ø  Se puede generar pérdida de arrastre para el ejercicio siguiente. 

Ø  Sólo se podrán solicitar devolución o imputación del impuesto de primera categoría por concepto de 
pago provisional por utilidades absorbidas cuando existan inversiones en otras empresas, se provoque 
una pérdida tributaria en el ejercicio y se perciban retiros o dividendos con crédito por IDPC (PPUA por 
utilidades ajenas).  



5.- NUEVO N° 5 DEL ARTÍCULO 33 DE LA LIR  

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

TEXTO:  
 
5°.- No obstante lo dispuesto en la letra a) del número 2°.- de este artículo, y en el número 1°.- del artículo 
39, los contribuyentes sujetos a las disposiciones de la letra A) del artículo 14 deberán incorporar como 
parte de la renta líquida imponible las rentas o cantidades a que se refiere la letra c) del número 2.- 
de la letra A) del mismo artículo. Para dicha incorporación deberán previamente incrementarlas en la 
forma señalada en el inciso final del número 1º del artículo 54 y en los artículos 58 número 2) y 62. En 
contra del impuesto de primera categoría que deban pagar sobre las rentas o cantidades indicadas, 
procederá la deducción del crédito por impuesto de primera categoría que establece el artículo 56 número 
3) y 63. Cuando corresponda aplicar el crédito a que se refiere el numeral ii), de la letra d), del número 2, de 
la letra B) del artículo 14, deberá descontarse aquella parte sujeta a restitución. En caso de determinarse 
una pérdida tributaria, se aplicará lo dispuesto en el número 3 del artículo 31.  



5.- NUEVO N° 5 DEL ARTÍCULO 33 DE LA LIR  

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

Ø  Aplica para los contribuyentes de la letra A) del Art. 14. (Régimen de renta atribuida) 

Ø  Deben incorporar a la RLI los retiros o dividendos afectos a los impuestos finales, percibidos con 
motivos de la participación de la empresa en otras sociedades. 

Ø  Deben ser incrementados. 

Ø  Se ocupa esta mecánica para atribuir a los propietarios, comuneros, socios o accionistas, mediante la 
RLI. 

Ø  El crédito por IDPC asociado a los retiros o dividendos percibidos se puede imputar en contra del 
impuesto de primera categoría que afecta a la RLI del contribuyente de renta atribuida, hasta el monto 
del IDPC que resulte de los retiros o dividendos incrementados que fueron agregados a la RLI.  

Ø  Si el crédito correspondiente al retiro o dividendo percibido está sujeto a la obligación de restitución, 
sólo podrá imputar el 65% de éste. 
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Artículo 56: A los contribuyentes afectos a este impuesto se les otorgarán los siguientes créditos contra el 
impuesto final resultante, créditos que deberán imputarse en el orden que a continuación se establece 

3)  La cantidad que resulte de aplicar a las rentas o cantidades atribuidas en conformidad a lo 
dispuesto en los artículos 14, 14 ter, 17, número 7, y 38 bis, en su calidad de propietarios, comuneros, socios o 
accionistas de otras empresas, comunidades o sociedades, que se encuentren incluidas en la renta bruta global, 
la misma tasa del impuesto de primera categoría con la que se gravaron.  

También tendrán derecho a este crédito, por el monto que se determine conforme a lo dispuesto en el número 
5.-, de la letra A), y el número 3.-, de la letra B), ambas del artículo 14, sobre las rentas retiradas o 
distribuidas desde empresas sujetas a tales disposiciones, por la parte de dichas cantidades que 
integren la renta bruta global de las personas aludidas. En los demás casos, procederá el crédito por el impuesto 
de primera categoría que hubiere gravado las demás rentas o cantidades incluidas en la renta bruta global. 
También procederá el crédito contra impuestos finales en la forma y casos que establece la letra A) del 
artículo 41 A y el artículo 41 C. 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

7.- MODIFICACIONES ARTÍCULO 56 DE LA LIR  



En ningún caso dará derecho al crédito referido en el inciso anterior, el impuesto del artículo 
20 determinado sobre rentas presuntas, y de cuyo monto pueda rebajarse el impuesto territorial pagado. 
 
Si el monto de los créditos establecidos en este artículo excediere del impuesto de este Título, dicho 
excedente no podrá imputarse a ningún otro impuesto ni solicitarse su devolución, salvo 
que el exceso provenga del crédito establecido en el N° 3 de este artículo, respecto de las cantidades 
efectivamente gravadas en primera categoría, con excepción de la parte en que dicho tributo haya sido 
cubierto con el crédito por el Impuesto Territorial pagado, o del indicado en el N° 2 de este artículo, respecto 
de las cantidades señaladas en el inciso tercero, del N° 3 del artículo 54, en cuyo caso se devolverá en la 
forma señalada en el artículo 97. Para este efecto, la empresa anotará separadamente la parte del 
saldo acumulado de crédito que haya sido cubierto por el crédito por el impuesto 
territorial pagado.  
 
Los créditos o deducciones que las leyes permiten rebajar de los impuestos establecidos en esta ley y que 
dan derecho a devolución del excedente se aplicarán a continuación de aquellos no susceptibles de 
reembolso. 
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Novedades Operación Renta A.T. 2018 

7.- MODIFICACIONES ARTÍCULO 56 DE LA LIR  



Sin perjuicio de lo establecido anteriormente, los contribuyentes que habiendo utilizado el crédito a que se refiere 
este número, proveniente del saldo acumulado establecido en el numeral ii), de la letra d), del número 2.-, de la 
letra B), del artículo 14, sea que éste haya sido imputado contra los impuestos que deba declarar anualmente el 
contribuyente o que haya solicitado la devolución del excedente que determine, deberán restituir a título de 
débito fiscal, una cantidad equivalente al 35% del monto del referido crédito.  
 
Para todos los efectos legales, dicho débito fiscal, se considerará un mayor Impuesto Global Complementario 
determinado. 

Novedades Operación Renta A.T. 2018 

7.- MODIFICACIONES ARTÍCULO 56 DE LA LIR  



Formulario 22, Renta A.T. 2018 
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Base Imponible IGC 

1 10 2 4 10 2 5 10 4 +

2 10 2 6 10 2 7 10 5 +

3 10 6 +

4 6 0 3 10 8 +

5 10 2 8 10 2 9 +

6 9 54 9 55 +

7 9 58 9 59 +

8 110 +

9 6 0 5 155 +

10 110 5 6 0 6 152 +

11 10 3 1 10 3 2 +

12 110 3 110 4 +

13 S ue ld o s , 	 p ens io nes 	 y 	 o t r a s 	 r ent a s 	 s imi l a r es , 	 s eg ún	 A r t . 	 4 2 	N °	 1.10 9 8 10 3 0 16 1 +

14 Incremento	por	impuesto	de	Primera	C ateg orí a,	seg ún	A rts .	54 	N°	1	
y	62 .

159 74 8 74 9 +

15 Impuesto	T erritorial	pag ado	en	el	año	2017,	seg ún	A rt.55	letra	a). 16 6 9 0 7 76 4 -

16 16 9 -

17 158 =

18 111 -

19
Intereses 	pag ados 	por	créditos 	con	g arantí a	hipotecaria,	seg ún	
A rt.	55	b is . 750

D ividendos 	Hipotecarios 	pag ados 	por	
V iviendas 	Nuevas 	acog idas 	al	DF L	Nº2/59 ,	
seg ún	Ley	N°19 .622 .

74 0 751 -

20 20%	C uotas	Fdos.	Inversión	adquiridas	antes	del	04.06.93,	según	A rt.	6	Tr.	
L ey 	N°	19.247.

8 2 2 A horro	Previs ional	V oluntario 	seg ún	inciso	1°	
A rt.42 	bis .

76 5 76 6 -

21 170 =

S IN 	O B L IG A C IÓ N 	D E 	 R E S T IT U C IÓ N

S UB 	T O T A L 	 ( S i 	de c la ra 	 Im pue s to 	A d ic io na l	 tra s la da r	a 	 l í ne a 	6 2 	o 	6 3 ) .

Otras 	rentas 	propias 	y/o	de	terceros 	provenientes 	de	empresas 	que	declaren	su	renta	efectiva	y	no	la	declaren	seg ún	
contabilidad	completa,	atribuidas 	seg ún	A rt.	14 	letra	C )	N°	1.

O t r a s 	 R ent a s 	 d e 	 f uent e 	 ex t r anje r a 	 a f ec t a s 	 a l 	 IG C 	 ó 	 IA 	 ( s eg ún	 i ns t r uc c io nes ) .

R entas 	percib idas 	de	los 	A rts .	42 	Nº	2 	(Honorarios )	y	48 	(R em.	D irectores 	S .A .),	seg ún	R ecuadro	N°1.

R entas 	de	capitales 	mobiliarios 	(A rt.	20 	N°2 ),	mayor	valor	en	rescate	de	cuotas 	F ondos 	Mutuos 	y	enajenación	de	
acciones 	y	derechos 	sociales 	(A rt.	17	N°	8 )	y	R etiros 	de	E LD 	(A rts .	42 	ter	y	quáter).

R entas 	exentas 	del	Impuesto	G lobal	C omplementario	(A rt.	54 	N°3 ).

C R É D IT O 	 P O R 	 IM P U E S T O 	D E 	 P R IM E R A 	 C A T E G O R Í A
T IP O S 	 	 D E 	 R E N T A S 	 Y 	 R E B A J A S

O t r a s 	 R ent a s 	 d e 	 f uent e 	 c hi l ena 	 a f ec t a s 	 a l 	 IG C 	 ó 	 IA 	 ( s eg ún	 i ns t r uc c io nes ) .

C O N 	O B L IG A C IÓ N 	D E 	 R E S T IT U C IÓ N

R E P Ú B L IC A 	D E 	 C HIL E 	

S E R V IC IO 	D E 	 IM P U E S T O S 	 IN T E R N O S

R E N T A S 	 Y 	 R E B A J A S

S ue ld o s 	 d e 	 f uent e 	 ex t r anje r a

Incremento	por	impuestos 	pag ados 	o	retenidos 	en	el	
exterior,	seg ún	A rts .	41A 	y	41	C

Donaciones ,	seg ún	A rt.	7°	Ley	N°	16 .282 	y	D .L.	
N°45/73 .

C otizaciones 	previs ionales 	correspondientes 	al	empresario	o	socio	(A rt.	55	letra	b).

Pérdida	en	operaciones 	de	capitales 	mobiliarios 	y	g anancias 	de	capital	seg ún	lí neas 	2 ,	9 ,	10 	y	11	(A rts .	54 	N°	1	y	62 ).

B A S E 	 IM P O N IB L E 	 A N U A L 	D E 	 IU S C 	 o 	 IG C 	 ( R eg i s t r e 	 s ó lo 	 s i 	 d i f e r enc i a 	 es 	 p o s i t i v a ) .

R et i r o s 	 o 	 r emes as 	 a f ec t o s 	 a l 	 IG C 	 ó 	 IA , 	 s eg ún	 A r t s . 	 14 	 l e t r a 	 A ) 	 ó 	 14 	 l e t r a 	 B ) .

D i v id end o s 	 a f ec t o s 	 a l 	 IG C 	 ó 	 IA , 	 s eg ún	 A r t s .14 	 l e t r a 	 A ) 	 ó 	 14 	 l e t r a 	 B ) .

Gastos 	rechazados 	pag ados 	y/o	otras 	partidas 	a	que	se	refiere	el	Inc.3 °	A rt.	21.

R entas 	presuntas 	propias 	o	de	terceros ,	atribuidas 	seg ún	A rt.	14 	letra	C )	N°	2 	y	A rt.34 .

R ent a s 	 a t r i b uid as 	 p r o p ia s 	 y /o 	 d e 	 t e r c er o s , 	 p r o v enient es 	 d e 	 emp res as 	 q ue 	 d et erminan	 s u	
r ent a 	 e f ec t i v a 	 c o n	 c o nt ab i l i d ad 	 c o mp let a , 	 s eg ún	 A r t . 	 14 	 l e t r a 	 A ) .

R entas 	atribuidas 	propias 	y/o	de	terceros ,	provenientes 	de	empresas 	sujetas 	al	A rt.	14 	ter	letra	A )

AÑO  TRIBUTARIO  2018
IMPUESTOS ANUALES A LA RENTA

FORM.  22

Formulario 22, Renta A.T. 2018 
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Base Imponible IGC 

1	 Retiros o remesas afectos al IGC ó IA, según Arts. 14 
Letra A ó 14 Letra B).	 1024	  	 1025	  	 104	  	 +	

2	 Dividendos afectos a IGC o IA (14 A o 14 B)	 1026	  	 1027	  	 105	  	 +	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Base Imponible IGC 

5	 Rentas atribuidas propias o de terceros 
Arts. 14  A) con contabilidad completa	  	  	 1028	  	 1029	  	 +	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Base Imponible IGC 

11	 Otras Rentas de fuente chilena afectas al IGC  ó IA (según instrucciones).	 1031	  	 1032	  	 +	

12	 Otras Rentas de fuente extranjera afectas al IGC  ó IA (según instrucciones).	 1103	  	 1104	  	 +	

13	
Sueldos, pensiones y otras 
rentas similares, según Art. 42 
N° 1.	

1098	  	 Sueldos Gravados 
en el extranjero	 1030	  	 161	  	 +	
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CRÉDITOS IGC 
22 157 +

23 10 17 +

24 10 3 3 +

25 10 3 4 +

26 2 0 1 +

27 10 3 5 +

28 9 10 +

29 10 3 6 -

30 110 1 -

31 13 5 -

32 13 6 -

33 176 -

34 752 -

35 6 0 8 -

36 8 9 5 -

37 8 6 7 -

38 6 0 9 -

39 10 18 -

40 16 2 -

41 174 -

42 6 10 -

43 74 6 -

44 8 6 6 -

45 6 0 7 -

4 6 3 0 4 =

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	donaciones 	para	fines 	culturales ,	seg ún	A rt.8 	Ley	N°18 .985.

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	Impuesto	Único	de	S eg unda	C ateg orí a,	seg ún	A rt.	56 	N°	2 .

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	A horro	Neto	Pos itivo	seg ún	R ecuadro	N°	6 ,	seg ún	Numeral	V I)	A rt.	3 °	T rans itorio	Ley	N°	20 .780 .	(E x.	A rt.	57	bis )

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	Impuesto	de	Primera	C ateg orí a	con	derecho	a	devolución,	seg ún	A rt.	56 	N°	3 .

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 		por	impuestos 	pag ados 	o	retenidos 	en	el	exterior,	seg ún	A rts .	41	A 	letras 	A 	y	D 	y	41	C .

C rédito	al	IGC 	por	donaciones 	al	F ondo	Nacional	de	R econstrucción,	seg ún	A rt.	5	y	9 	Ley	N°	20 .444 .

C r éd i t o 	 p o r 	 a s i g nac io nes 	 p o r 	 c aus a 	 d e 	muer t e 	 L ey 	N °	 16 .2 71, 	 s eg ún	 inc i s o 	 6 °	 d e 	 l a 	 l e t r a 	 b ) 	 d e l 	 N °	 8 	 d e l 	 A r t . 	 17

Impuesto	G lobal	C omplementario	o	IUS C 	seg ún	tabla	(A rt	47	ó		A rt.	52 	ó	52 	bis ).

Impuesto	G lobal	C omplementario	sobre	intereses 	y	otros 	rendimientos 	(A rt.	54 	bis )

Débito	F iscal	por	A horro	Neto	Neg ativo	seg ún	R ecuadro	N°	6 ,	seg ún	Numeral	V I)	A rt.	3 °	T rans itorio	Ley	N°	20 .780 .	(E x.	A rt.	57	bis )

T asa	A dicional	de	10%	de	Impuesto	G lobal	C omplementario,	sobre	cantidades 	declaradas 	en	lí nea	3 	(Inc.	3 °,	A rt.	21).

C rédito	al	IGC 	por	F omento	F orestal,	seg ún	D .L.	N°701.

C rédito	proporcional	al	IGC 	por	rentas 	exentas 	declaradas 	en	lí nea	10 ,	seg ún	A rt.	56 	N°2 .

C rédito	al	IGC 	por	Impuesto	Tasa	A dicional,	seg ún	ex.	A rt.	21.

C rédito	al	IGC 	por	donaciones 	para	fines 	deportivos ,	seg ún	A rt.62 	y	S g tes .	Ley	N°19 .712 .

IM P U E S T O 	G L O B A L 	 C OM P L E M E N T A R IO 	O 	 IU S C , 	 D É B IT O 	 F IS C A L 	 Y /O 	 T A S A 	A D IC IO N A L 	D E T E R M IN A D O .

C rédito	al	IGC 	por	Impuesto	de	Primera	C ateg orí a	s in	derecho	a	devolución,	seg ún	A rts .	20 	N°	1	letra	a),	41	A 	letra	E 	N°7	y	56 	N°3 .

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	Gasto	en	Educación,	seg ún	A rt.55	ter.

C rédito	al	IGC 	o	IUS C 	por	donaciones 	para	fines 	sociales ,	seg ún	A rt.	1°	b is 	Ley	N°	19 .885.

C rédito	al	IGC 	por	donaciones 	a	Univers idades 	e	Institutos 	Profes ionales ,	seg ún	A rt.69 	Ley	N°18 .681.

C rédito	al	IUS C 		por	impuestos 	pag ados 	o	retenidos 	en	el	exterior,	seg ún	A rt.	41A 	Letra	D 	y	A rt.	41	C 	N°3 .

D éb i t o 	 F i s c a l 	 p o r 	 r es t i t uc ió n	 c r éd i t o 	 p o r 	 Imp ues t o 	 d e 	 P r imer a 	 C a t eg o r í a , 	 s eg ún	 inc i s o 	 f i na l 	 A r t . 	 56 .

R e l iq uid ac ió n	 Imp ues t o 	G lo b a l 	 C o mp lement a r io 	 p o r 	 g ananc ia s 	 d e 	 c ap i t a l 	 s eg ún	A r t . 	 17 	N °	 8 	 l e t r a s 	 a ) 	 l i t e r a l 	 i v ) , 	 b ) , 	 c ) 	 y 	 d ) .

R e l i q uid ac ió n	 IG C 	 p o r 	 t é rmino 	 d e 	 g i r o 	 emp res as 	 R ég imen	A r t . 	 14 	 l e t r a 	 A ) 	 ó 	 14 	 t e r 	 l e t r a 	 A ) , 	 s eg ún	N °	 3 	 A r t . 	 3 8 	 b i s .

C r éd i t o 	 a l 	 IG C , 	 s eg ún	 a r t í c ulo 	 52 	 b i s .

Formulario 22, Renta A.T. 2018 
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

CRÉDITOS IGC 

24	 Reliquidación Impuesto Global Complementario por ganancias de capital 
según Art. 17 N° 8 letra a) literal iv), b), c) y d).	 1033	  	 +	

25	 Reliquidación Impuesto Global Complementario por término de giro 
empresas acogidas al Régimen Art. 14 letra A ó 14 ter, según N° 3 Art. 38 bis.	 1034	  	 +	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

CRÉDITOS IGC 

27	 Débito Fiscal por restitución crédito por Impuesto de Primera 
Categoría, según inciso final Art. 56.	 1035	  	 +	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

CRÉDITOS IGC 

29	 Crédito al IGC, según artículo 52 Bis.	 1036	  	 -	

30	 Crédito por asignaciones por causa de muerte Ley N° 16.271, según 
inciso 6° de la letra b) del N° 8 del Art. 17	 1101	  	 -	
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Impuestos Anuales a la Renta 

47 B A S E 	 IM P O N IB L E R E B A J A S 	 A L 	 IM P U E S T O 3 1 +

48 18 19 2 0 +

49 10 3 7 10 3 8 10 3 9 +

50 9 6 3 9 6 4 9 6 5 +

51 10 4 0 10 4 1 +

52 10 4 2 +

53 8 2 4 8 2 5 +

54 18 7 18 8 18 9 +

55 10 4 3 110 2 10 4 4 +

56 77 74 79 +

57 113 10 0 7 114 +

58 10 4 5 10 4 6 10 4 7 +

59 9 0 8 9 0 9 +

60 9 51 9 52 +

61 753 754 755 +

62 13 3 13 8 13 4 +

63 3 2 76 3 4 +

64
D iferencia	de	Impuesto	A dicional	por	crédito	indebido	por	
Impuesto	de	Primera	C ateg orí a	en	el	caso	de	empresas 	acog idas 	al	
rég imen	de	la	letra	B )	del	A rt.	14 ,	seg ún	Inc.	4 °	N°4 	A rt.	74 .

9 11
Tasa	A dicional	de	10%	Impuesto	A dicional,	
sobre	cantidades 	declaradas 	en	lí nea	3 ,	
seg ún	Inc.	3 °,	A rt.	21.

9 13 9 14 +

65 R etención	de	Impuesto	sobre	g astos 	rechazados 	y	otras 	partidas 	
(T asa	45%)	seg ún	inciso	11	N°	4 	A rt.	74 .

9 2 3
R etención	de	Impuesto	sobre		activos 	
subyacentes 	(T asa	20%	y/o	35%)	seg ún	inciso	
12 	N°	4 	A rt.	74 .

9 2 4 9 2 5 +

66
R et enc ió n	 d e 	 Imp ues t o 	 A d i c io na l 	 s o b r e 	 r emes as 	 a l 	
ex t e r io r 	 p o r 	 emp res as 	 a c o g id as 	 a l 	 r ég imen	 d e l 	
a r t í c ulo 	 14 	 l e t r a 	 A ) , 	 s eg ún	 i nc i s o 	 2 °	 N °	 4 	 A r t . 	 74 .

10 4 8

R et enc ió n	 Imp ues t o 	 A d i c io na l 	
s o b r e 	 r ent a s 	 a t r i b uid as 	 p o r 	
emp res as 	 a c o g id as 	 a l 	 r ég imen	 d e l 	
a r t í c ulo 	 14 	 l e t r a 	 A ) , 	 s eg ún	 i nc i s o 	 6 °	
N °	 4 	 A r t . 	 74 .

10 4 9 10 50 +

67

R et enc ió n	 d e l 	 Imp ues t o 	 A d i c io na l 	 s o b r e 	 r ent a s 	
a t r i b uid as 	 p o r 	 emp res as 	 a c o g id as 	 a l 	 r ég imen	 d e l 	
a r t í c ulo 	 14 	 l e t r a 	 C ) 	 N °	 1	 y /o 	 2 	 ó 	 14 	 t e r 	 l e t r a 	 A ) , 	
s eg ún	 i nc i s o 	 6 °	 N °	 4 	 A r t . 	 74 .

10 51
D éb i t o 	 F i s c a l 	 p o r 	 r es t i t uc ió n	
c r éd i t o 	 p o r 	 Imp ues t o 	 d e 	 P r imer a 	
C a t eg o r í a , 	 s eg ún	 i nc i s o 	 3 °	 A r t . 	 6 3 .

10 52 10 53 +

68 Impuesto	Único	T alleres 	A rtesanales . 2 1 Impuesto	Único	Pescadores 	A rtesanales . 4 3 756 +

69 Impuesto	Único	por	R etiros 	de	A horro	Previs ional	V oluntario 	
(seg ún	N°	3 	inciso	1°	A rt.	42 	b is ).

76 7
R estitución	C rédito	por	Gastos 	de	
C apacitación	E xces ivo	(A rt.	6 °,	Ley	N°	
20 .326).

8 6 2 8 6 3 +

Imp ues t o 	Ú ni c o 	 d e 	 10 %	 p o r 	 ena jenac ió n	 d e 	 b i enes 	 r a í c es , 	 s eg ún	 l e t r a 	 b ) 	 N °	 8 	 d e l 	 A r t . 	 17 .

Impuesto	de	40%	Empresas 	del	E stado	seg ún	A rt.2º	D .L.	N°	2398/78 .

Impuesto	Único	de	40%	sobre	g astos 	rechazados 	y	otras 	partidas 	a	que	se	refiere	el	inciso	1°	del	A rt.	21.

Impuesto	Único	10%	seg ún	A rt.	82 	Ley	N°	20 .712 .

Impuesto	Único	por	E xceso	de	Endeudamiento,	seg ún	A rt.	41F .

Impuesto	A dicional	seg ún	ex	-	D .L.	N°	600/74 .

Impuesto	A dicional	Ley	de	la	R enta,	seg ún	A rts .	58 	N°	1	y	2 	y	60 	inciso	1°.

Imp ues t o 	Ú ni c o 	 d e 	 4 0 %	 d e l 	 Inc i s o 	 1°	 A r t .2 1	 s o b r e 	 r e t i r o s 	 o 	 d i v id end o s 	 y 	 r ent a s 	 a t r i b uid as 	
p o r 	 i nc ump l imient o 	 p o r 	 c o mp o s i c ió n	 s o c i e t a r i a , 	 s eg ún	 ( A r t . 	 14 	 l e t r a 	 D 	N °	 1	 l e t r a 	 c ) 	 y 	 14 	 T er 	
l e t r a 	 A ) 	 N °	 6 	 l e t r a 	 b ) .

IM P U E S T O S

Impuesto	Único	A ctivos 	S ubyacentes 	seg ún	N°3 	A rt.	58 .

Impuesto	Primera	C ateg orí a	sobre	rentas 	efectivas 	determinadas 	seg ún	contabilidad	completa.

Imp ues t o 	 d e 	 P r imer a 	 C a t eg o r í a 	 s o b r e 	 r ent a s 	 e f ec t i v a s 	 d et erminad as 	 s i n	 c o nt ab i l i d ad 	
c o mp let a .

Impuesto	de	Primera	C ateg orí a	contribuyentes 	acog idos 	al	rég imen	de	la	letra	A )	del	A rt.	14 	T er.

P ag o 	 V o lunt a r io 	 a 	 t í t ulo 	 d e 	 	 Imp ues t o 	 d e 	 P r imer a 	 C a t eg o r í a , 	 s eg ún	 A r t . 	 14 	 l e t r a 	 A ) 	 N °	 5 	 y 	
l e t r a 	 B ) 	 N °	 3 .

D i f e r enc i a 	 d e 	 c r éd i t o s 	 p o r 	 Imp ues t o 	 d e 	 P r imer a 	 C a t eg o r í a 	 o t o r g ad o s 	 en	 f o rma 	 ind eb id a 	 o 	
en	 ex c es o , 	 s eg ún	 A r t . 	 14 	 l e t r a 	 F ) 	 N °	 2 .

Impuesto	E specí fico	a	la	A ctividad	M inera,	seg ún	A rt.	64 	b is .

Impuesto	Primera	C ateg orí a	sobre	rentas 	presuntas .,	seg ún	A rt.34

Formulario 22, Renta A.T. 2018 
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Impuestos Anuales a la Renta 

49	 Impuesto de Primera Categoría sobre rentas 
efectivas determinadas sin contabilidad completa.	 1037	  	 1038	  	 1039	  	 +	

50	 Impuesto de Primera Categoría contribuyentes 
acogidos al régimen de la letra A) del Art. 14 Ter.	 963	  	 964	  	 965	  	 +	

51	 Pago Voluntario a título de  Impuesto de Primera 
Categoría, según Art. 14 letra A) N° 5 y letra B) N° 3.	 1040	  	  	  	 1041	  	 +	

52	
Diferencia de créditos por Impuesto de Primera 
Categoría otorgados en forma indebida o en exceso, 
según Art. 14 letra F) N° 2.	

 	
 	

 	  	 1042	
 	

+	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Impuestos Anuales a la Renta 

55	 Impuesto Único de 10% por enajenación de bienes 
raíces, según letra b) N° 8 del Art. 17.	 1043	

 	
1102	  	 1044	

 	
+	

56	 Impuesto de 40% Empresas del Estado según Art.2º 
D.L. N° 2398/78.	 77	  	 74	

 	
79	

 	
+	

57	 Impuesto Único de 40% sobre gastos rechazados y 
otras partidas a que se refiere el inciso 1° del Art. 21.	 113	  	 1007	

 	
114	

 	
+	

58	

Impuesto Único de 40% del Inciso 1° Art.21 sobre 
retiros o dividendos y rentas atribuidas por 
incumplimiento por composición societaria, según (Art. 
14 letra D N° 1 letra c) y 14 Ter letra A) N° 6 letra b).	

1045	

 	

1046	

 	

1047	

 	

+	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Impuestos Anuales a la Renta 

64	

Diferencia de Impuesto 
Adicional por crédito indebido 
por Impuesto de Primera 
Categoría en el caso de 
empresas acogidas al régimen 
de la letra B) del Art. 14, según 
Inc. 4° N°4 Art. 74.	

911	  	

Tasa Adicional de 10% 
Impuesto Adicional, 
sobre cantidades 
declaradas en línea 3, 
según Inc. 3°, Art. 21.	

913	

 	

914	  	 +	
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Formulario 22, Renta A.T. 2018 

Impuestos Anuales a la Renta 

66	

Retención de Impuesto 
Adicional sobre remesas al 
exterior por empresas 
acogidas al régimen del 
artículo 14 letra A), según 
inciso 2° N° 4 Art. 74.	

1048	  	

Retención Impuesto 
Adicional sobre rentas 
atribuidas por empresas 
acogidas al régimen del 
artículo 14 letra A, según 
inciso 6° N° 4 Art. 74.	

1049	

 	

1050	  	 +	

67	

Retención del Impuesto 
Adicional sobre rentas 
atribuidas por empresas 
acogidas al régimen del 
artículo 14 Letra C) N° 1 y/o 
2 ó 14 ter letra A), según 
inciso 6° N° 4 Art. 74.	

1051	  	

Restitución Crédito por 
Gastos de Capacitación 
Excesivo, según Art. 6°, 
Ley N° 20.326.	

1052	

 	

1053	  	 +	
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Reverso / Recuadro N° 2 

10 5 5 +

10 5 6 -

10 5 7 -

10 5 8 =

10 6 0 -

10 6 1 =

10 6 2 =

10 9 9 +

110 0 +

10 6 3

10 6 4

10 6 5

10 1

7 8 4

12 9

6 4 7

6 4 8

12 2

12 3

8 4 4

RE
CU

AD
RO

	N
°	2

:	D
ET

ER
MI

NA
CI

ÓN
	M

AY
OR

	O
	M

EN
OR

	
VA

LO
R	

OB
TE

NI
DO

	P
OR

	L
AS

	E
NA

JE
NA

CI
ON

ES
	D

E	
BI

EN
ES

	R
AÍ

CE
S	
SI
TU

AD
OS

	E
N	

CH
IL
E	
EF

EC
TU

AD
AS

	
PO

R	
PE

RS
ON

AS
	N

AT
UR

AL
ES

	Q
UE

	N
O	

DE
TE

RM
IN

EN
	

EL
	ID

PC
	S
OB

RE
	L
A	

RE
NT

A	
EF

EC
TI
VA

RE
CU

AD
RO

 N
º 3

: D
AT

OS
 

CO
NT

AB
LE

S 
BA

LA
NC

E O
CH

O 
CO

LU
MN

AS

O pc ió n 	R é g im en 	de 	T ribu ta c ió n 	

M a yo r	v a lo r	a fe c to 	a 	 im pue s to ,	o

M a yo r	o 	m eno r	v a lo r	de te rm ina do 	s o bre 	re n ta 	de v e ng a da

M eno s : 	 Ing re s o 	N o 	R e nta 	e qu iv a le n te 	a 	8 .0 0 0 	UF

R e nta 	pe rc ib ida ,	o 	

S a ldo 	re n ta 	de v e ng a da 	a 	de c la ra r	e n 	 lo s 	e je rc ic io s 	s ig u ie n te s 	

M a yo r	v a lo r	de v e ng a do 	a fe c to 	a 	 IG C 	a 	R e liqu ida r	s e g ún 	 in s truc c io ne s 	
L í ne a 	2 4

M a yo r	v a lo r	pe rc ib ido 	a fe c to 	a l 	 Im pue s to 	Ún ic o 	y	S us titu tiv o 	c o n 	ta s a 	
10% 	a 	 tra s la da r	a 	L í ne a 	5 5

S aldo 	de	C aja	(s ó lo 	dinero 	en	efec tivo 	y	do cumento s 	al	día	s egún	arqueo )

S aldo 	cuenta	co rriente	bancaria	s egún	conc iliac ión

E xis tenc ia	F inal

A c tivo 	Inmovilizado

B ienes 	A dquirido s 	C ontrato 	L eas ing

T o tal	del	A c tivo

T o tal	del	P as ivo

T o tal	C apital	pagado 	o 	enterado

S a ldo 	de 	 Ing re s o 	N o 	R e nta 	a 	u ti l iz a r	e n 	 lo s 	e je rc ic io s 	s ig u ie n te s

P re c io s 	de 	e na je na c io ne s 	de l	c o n junto 	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	s itua do s 	
e n 	C h ile

M eno s : 	P re c io s 	de 	a dqu is ic ió n 	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	 re a jus ta do s

M eno s : 	M e jo ra s 	que 	ha ya n 	a um enta do 	e l	v a lo r	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	
re a jus ta da s

M a yo r	v a lo r	pe rc ib ido 	a fe c to 	a l 	 IG C 	o 	 IA 	a 	 tra s la da r	a 	L í ne a 	11

Formulario 22, Renta A.T. 2018 
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Recuadro N° 2: Enajenación de Bienes Raíces 

10 5 5 +

10 5 6 -

10 5 7 -

10 5 8 =

10 6 0 -

10 6 1 =

10 6 2 =

10 9 9 +

110 0 +

10 6 3

10 6 4

10 6 5R
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E
S
	S
IT
U
A
D
O
S
	E
N
	C

H
IL
E
	E
F
E
C
T
U
A
D
A
S
	

P
O
R
	P
E
R
S
O
N
A
S
	N

A
T
U
R
A
L
E
S
	Q

U
E
	N

O
	D

E
T
E
R
M
IN

E
N
	

E
L
	I
D
P
C
	S
O
B
R
E
	L
A
	R

E
N
T
A
	E
F
E
C
T
IV
A

O pc ió n 	R é g im en 	de 	T ribu ta c ió n 	

M a yo r	v a lo r	a fe c to 	a 	 im pue s to ,	o

M a yo r	o 	m eno r	v a lo r	de te rm ina do 	s o bre 	re n ta 	de v e ng a da

M eno s : 	 Ing re s o 	N o 	R e nta 	e qu iv a le n te 	a 	8 .0 0 0 	UF

R e nta 	pe rc ib ida ,	o 	

S a ldo 	re n ta 	de v e ng a da 	a 	de c la ra r	e n 	 lo s 	e je rc ic io s 	s ig u ie n te s 	

M a yo r	v a lo r	de v e ng a do 	a fe c to 	a 	 IG C 	a 	R e liqu ida r	s e g ún 	 in s truc c io ne s 	
L í ne a 	2 4

M a yo r	v a lo r	pe rc ib ido 	a fe c to 	a l 	 Im pue s to 	Ún ic o 	y	S us titu tiv o 	c o n 	ta s a 	
10% 	a 	 tra s la da r	a 	L í ne a 	5 5

S a ldo 	de 	 Ing re s o 	N o 	R e nta 	a 	u ti l iz a r	e n 	 lo s 	e je rc ic io s 	s ig u ie n te s

P re c io s 	de 	e na je na c io ne s 	de l	c o n junto 	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	s itua do s 	
e n 	C h ile

M eno s : 	P re c io s 	de 	a dqu is ic ió n 	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	 re a jus ta do s

M eno s : 	M e jo ra s 	que 	ha ya n 	a um enta do 	e l	v a lo r	de 	 lo s 	b ie ne s 	 ra í c e s 	
re a jus ta da s

M a yo r	v a lo r	pe rc ib ido 	a fe c to 	a l 	 IG C 	o 	 IA 	a 	 tra s la da r	a 	L í ne a 	11
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9 4 0

9 3 8
+

9 4 2
+

9 4 9
+

9 5 0
-

10 6 6 =

7 0 1 +

7 0 2 -

7 0 3 =

7 0 4 +

9 3 0 -

7 0 5 =

R
E
C
U
A
D
R
O
	N
°	
6:
	

D
A
T
O
S
	S
O
B
R
E
	

IN
S
T
R
U
M
E
N
T
O
S
	D
E
	

A
H
O
R
R
O
	A
C
O
G
ID
O
S
	A
L
	

A
R
T
.	5
7	
B
IS
	(
N
U
M
E
R
A
L
	

V
I)
	A
R
T
.	3
°	
T
R
.	L

E
Y
	N
°	

B as e	para	D ébito 	F is c al	del	E jerc ic io 	línea	26

R
E

C
U

A
D

R
O

 N
° 

5
: 

D
E

P
R

E
C

IA
C

IÓ
N

T o tal	deprec iac ión	no rmal	de	lo s 	bienes 	con	deprec iac ión	acelerada	info rmada	en	lo s 	
código s 	938,	942	y/o 	949

D ife re nc ia 	e n tre 	de pre c ia c ió n 	a c e le ra da 	y	no rm a l	 	de l	e je rc ic io

T o tal	A .N .P .	D el	E jerc ic io

A .N .P .	utitlizado 	en	el	E jerc ic io

R emanente	A .N .P .	E jerc ic io 	S iguiente

D eprec iac ión	acelerada	en	1	año 	del	ejerc ic io 	(A rt.	31	N °	5	bis )

D eprec iac ión	acelerada	en	1/10	del	ejerc ic io 	(A rt.	31	N °	5	bis )

C antidad	de	B ienes 	del	A c tivo 	Inmovilizado

D eprec iac ión	tributaria	acelerada	en	un	1/3	del	ejerc ic io 	(A rt.	31	N °	5)

T o tal	A .N .N .	del	E jerc ic io

C uo ta	E xenta	10	UT A

Reverso / Recuadro N° 5 
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Reverso / Recuadro N° 7: Enajenación de Acciones y Otros 

10 6 7 10 6 8 10 7 0

10 7 1 10 7 2 10 7 4

7 9 8 8 0 1

10 7 6 10 7 7 10 7 9

10 8 0 10 8 1 10 8 3

10 8 4 10 8 5 10 8 7

10 8 8 10 8 9

M a yo r	V a lo r	
D e te rm ina do

C o s to 	de 	V e nta 	
T o ta l	

A c tua liz a do

M o nto 	T o ta l	V e nta 	
A c tua liz a do

N °	A c c io ne s 	V e nd ida s

RE
CU

AD
RO

	N
°	7

:	E
NA

JE
NA

CI
ÓN

	D
E	
AC

CI
ON

ES
,	D

ER
EC

HO
S	
SO

CI
AL

ES
;	

CU
OT

AS
	F
FM

M
	Y
/O

	D
E	
IN

VE
RS

IÓ
N	

CO
NT

RI
BU

YE
NT

ES
	A

FE
CT

OS
	A

L	
IM

PU
ES

TO
	

GL
OB

AL
	C

OM
PL

EM
EN

TA
RI

O	
O	

IM
PU

ES
TO

	A
DI

CI
ON

AL

EN
AJ

EN
AC

IÓ
N	

DE
	A

CC
IO

NE
S

R é g im en 	A rt.	10 7 	
L IR

RE
SC

AT
E	
DE

	
CU

OT
AS

	D
E	
FO

ND
OS

	
M
UT

UO
S	
Y/
O	

FO
ND

OS
	D
E	

N °	C uo ta 	de 	F o ndo s 	
M utuo s 	y/o 	F o ndo 	de 	
Inv e rs ió n 	V e nd ida s

R égimen	A rt.	107	L IR

EN
AJ

EN
AC

IÓ
N	

DE
	

DE
RE

CH
OS

	S
OC

IA
LE

S

N °	 	de 	O pe ra c io ne s 	de 	
D e re c ho s 	S o c ia le s 	

V e nd ido s

M o nto 	T o ta l	V e nta 	
A c tua liz a do

C o s to 	de 	V e nta 	
T o ta l	

A c tua liz a do

R é g im en 	 	
T ribu ta rio 	de 	 la 	L IR

O pc ió n 	po r	 IG C 	o 	
IA 	s o bre 	re n ta s 	
pe rc ib ida s 	s e g ún 	
L í ne a 	9

10 7 8

R é g im en 	 	
T ribu ta rio 	de 	 la 	L IR

O pc ió n 	po r	 IG C 	o 	
IA 	s o bre 	re n ta s 	
pe rc ib ida s 	s e g ún 	
L í ne a 	9

O pc ió n 	po r	 IG C 	a 	
R e liqu ida r	s o bre 	
re n ta 	de v e ng a da 	
s e g ún 	L í ne a 	2 4

10 7 3

10 6 9

M a yo r	V a lo r	
D e te rm ina do

O pc ió n 	po r	 IG C 	a 	
R e liqu ida r	s o bre 	
re n ta 	de v e ng a da 	
s e g ún 	L í ne a 	2 4

R é g im en 	 	
T ribu ta rio 	de 	 la 	L IR

IG C 	o 	 IA 	s o bre 	
re n ta s 	pe rc ib ida s 	
s e g ún 	L í ne a 	9

10 8 6

10 8 2

C o s to 	de 	V e nta 	
T o ta l	

A c tua liz a do

M a yo r	V a lo r	
D e te rm ina do

M o nto 	T o ta l	V e nta 	
A c tua liz a do
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8 9 8

3 7 3

3 6 5

3 8 2

7 6 1

7 7 3

3 6 6

3 9 2

9 8 4

CR
ÉD

IT
OS

 C
UY

OS
 R

EM
AN

TE
S 

NO
 D

AN
 D

ER
EC

HO
 A

 
IM

PU
TA

CI
ÓN

 E
N 

LO
S 

EJ
ER

CI
CI

OS
 S

IG
UI

EN
TE

S 
NI

 A
 

DE
VO

LU
CI

ÓN
C rédito 	po r	donac iones 	al	F NR 	s egún	A rt.	4°,	L ey	N °20.444

C rédito 	po r	donac iones 	para	fines 	culturales

C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	
pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) 	
de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A )

C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	
pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	
de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	B ) ,	 s in 	
o b lig a c ió n 	de 	re s t ituc ió n
C ré d ito 	po r	 ID P C 	e qu iv a le n te 	a l 	6 5% 	 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	
a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	
a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	
le tra 	B )

C rédito 	po r	rentas 	de	zonas 	francas

Otras 	rebajas 	es pec iales

C rédito 	po r	donac iones 	para	fines 	s o c iales

C rédito 	po r	bienes 	fí s ico s 	del	ac tivo 	inmovilizado 	del	ejerc ic io

C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	pa g o 	v o lunta rio 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	
a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	
a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	
le tra s 	A ) 	ó 	B )

C rédito 	po r	contribuc iones 	de	bienes 	raices

C rédito 	po r	donac iones 	para	fines 	depo rtivo s

C rédito 	po r	donac iones 	para	fines 	educac ionales

10 9 4

10 9 5

10 9 2

10 9 3

Reverso / Recuadro N° 8: Créditos 
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Reverso / Recuadro N° 8: Créditos 

C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	
pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) 	
de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A )

C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	
pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	
de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	 le tra 	B ) ,	 s in 	
o b lig a c ió n 	de 	re s t ituc ió n
C ré d ito 	po r	 ID P C 	e qu iv a le n te 	a l 	6 5% 	 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	
a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	
a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	
le tra 	B )
C ré d ito 	po r	 ID P C 	po r	pa g o 	v o lunta rio 	po r	 re t iro s 	y	d iv ide ndo s 	a fe c to s 	
a 	 lo s 	 IG C 	ó 	 IA 	pe rc ib ido s 	po r	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	
a rt í c u lo 	14 	 le tra 	A ) ,	de 	em pre s a s 	a c o g ida s 	a l 	R é g im en 	de l	a rt í c u lo 	14 	
le tra s 	A ) 	ó 	B )

10 9 4

10 9 5

10 9 2

10 9 3
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Detalle

S a ldo 	 ing re s o 	d if e rido 	a 	 im puta r	
e n 	 lo s 	e je rc ic io s 	s ig u ie n te s

10 9 6R
E
C
U
A
D
R
O
	N

°	
1
2
:	
IN

G
R
E
S
O
	

D
IF
E
R
ID

O
	C

O
N
T
R
IB

U
Y
E
N
T
E
S
	

A
C
O
G
ID

O
S
	A

	L
E
T
R
A
	A

)	
D
E
L
	

A
R
T
.	
1
4
	T
E
R
	D

E
	L
A
	L
IR

,	
S
E
G
Ú
N
	

L
O
	D

IS
P
U
E
S
T
O
	P
O
R
	E
L
	

N
U
M
E
R
A
L
	I
II
)	
D
E
L
	A

R
T
ÍC

U
L
O
	3
°	

T
R
A
N
S
IT
O
R
IO

	D
E
	L
A
	L
E
Y
	N

°	

Rentas tributables 
acumuladas

S aldo 	de	ingres o 	diferido 	del	año 	anterio r	
reajus tado 	o 	s aldo 	de	rentas 	pendientes 	
de	tributac ión	al	31.12.2016

Crédito

Ingres o 		D iferido 	a		imputar		en		el	ejerc ic io 	 10 11

10 0 8

Incremento

10 0 9

10 12 10 13

10 9 7

10 10

10 9 8

Reverso / Recuadro N° 12: Ingreso Diferido 14 Ter Letra A) 
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Acuerdo ASOEX y SII 

EN CASO DE CONSULTAS, FAVOR REMITIRLAS A: 

• M.	Lorena	Pizarro	A.	
	
mlpizarro@sii.cl	 



¡Muchas Gracias! 



ANEXO 



ASISTENTE DD.JJ. 
RENTA ATRIBUIDA 

Nuevas Declaraciones Juradas 



ASISTENTE DD.JJ. RENTA ATRIBUIDA 

Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 
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Nuevas Declaraciones Juradas 


